

ЗАКОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Саратовской области «Об определении объема субвенций из областного бюджета на финансовое обеспечение образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ и о порядке определения нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений»

Статья 1

Внести в Закон Саратовской области от 3 декабря 2009 года № 203-ЗСО «Об определении объема субвенций из областного бюджета на финансовое обеспечение образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ и о порядке определения нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений» (с изменениями от 29 июля 2010 года № 135-ЗСО, 26 октября 2010 года № 175-ЗСО, 6 июля 2011 года № 67-ЗСО, 28 октября 2011 года № 154-ЗСО, 12 декабря 2011 года № 191-ЗСО, 28 декабря 2011 года № 210-ЗСО, 25 сентября 2012 года № 153-ЗСО, 6 декабря 2012 года № 184-ЗСО, 24 сентября 2013 года № 150-ЗСО) следующие изменения:

1) в наименовании Закона исключить слова «в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ»;

2) в статье 1:

наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Порядок определения объема субвенций из областного бюджета на финансовое обеспечение образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений и определения нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений.»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«В нормативы финансового обеспечения образовательной деятельности включаются текущие расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек»;

в пункте 5 исключить слова «в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ»;

3) в приложении:

в наименовании исключить слова «в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ»;

в пункте 1:

в абзаце первом слова «на реализацию основных общеобразовательных программ» заменить словами «на финансовое обеспечение образовательной деятельности»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

$$\begin{aligned} \langle S_i = & \sum_{t=1}^3 (d_i)_t + \sum_{t=1}^3 \sum_{N=1}^5 (q_i)_N + \sum_{n=2}^3 \sum_{f=1}^3 (R_i^{v'} \times H_i^{v'})_{nf} + \sum_{t=1}^3 (R_i^{vt} \times H_i^{vt})_t + \\ & + F_{sr} + C_i \times K + U_i + W_{kr_i}, \text{ где}; \end{aligned}$$

в абзаце третьем слова «на реализацию основных общеобразовательных программ» заменить словами «на финансовое обеспечение образовательной деятельности в муниципальных общеобразовательных учреждениях»;

в абзаце шестом слова «на реализацию основной общеобразовательной программы» заменить словами «на финансовое обеспечение предоставления»;

в абзаце седьмом слова «на реализацию основных общеобразовательных программ» заменить словами «на финансовое обеспечение образовательной деятельности»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

$$\begin{aligned} \langle q_i = & \sum_{n=1}^3 (R_i \times H_i) + \sum_{n=1}^3 (R_i^{ob} \times H_i^{ob}) + \sum_{n=1}^3 (R_i^g \times H_i^g) + \sum_{n=1}^3 (R_i^k \times H_i^k) + \\ & + \sum_{n=1}^3 (R_i^{kom} \times H_i^{kom}) + \sum_{n=1}^3 (R_i^d \times H_i^d) + \sum_{n=1}^3 (R_i^b \times H_i^b) + \sum_{n=1}^3 (R_i^{bt} \times H_i^{bt}) + \\ & + \sum_{n=1}^3 (R_i^{fek} \times H_i^{fek}) + \sum_{n=1}^3 (R_i^{kad} \times H_i^{kad}), \text{ где } \rangle; \end{aligned}$$

в абзаце девятом слова «на реализацию основных общеобразовательных программ» заменить словами «на финансовое обеспечение образовательной деятельности»;

в абзаце десятом слова «на реализацию основных общеобразовательных программ» заменить словами «на финансовое обеспечение образовательной деятельности»;

в абзаце одиннадцатом слова «на реализацию основных общеобразовательных программ» заменить словами «на финансовое обеспечение образовательной деятельности»;

в абзаце двенадцатом слова «на реализацию основных общеобразовательных программ» заменить словами «на финансовое обеспечение образовательной деятельности»;

в абзаце тринадцатом слова «на реализацию основных общеобразовательных программ» заменить словами «на финансовое обеспечение образовательной деятельности»;

в абзаце четырнадцатом слова «на реализацию основных общеобразовательных программ» заменить словами «на финансовое обеспечение образовательной деятельности»;

в абзаце пятнадцатом слова «на реализацию основных общеобразовательных программ» заменить словами «на финансовое обеспечение образовательной деятельности»;

в абзаце шестнадцатом слова «на реализацию основных общеобразовательных программ» заменить словами «на финансовое обеспечение образовательной деятельности»;

в абзаце семнадцатом слова «на реализацию основных общеобразовательных программ» заменить словами «на финансовое обеспечение образовательной деятельности»;

в абзаце тридцать девятом слова «один процент от фонда оплаты труда» заменить словами: «один процент от нормативных затрат в части расходов на оплату труда»;

в абзаце сорок первом слова «коэффициент увеличения фонда оплаты труда» заменить словами «увеличение фонда оплаты труда»;

дополнить абзацем сорок третьим следующего содержания:

« R_i^{ob} – нормативы расходов на финансовое обеспечение образовательной деятельности в расчете на одного обучающегося из семей беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в центрах временного размещения беженцев и переселенцев, общеобразовательных классов общеобразовательных учреждений;»;

дополнить абзацем сорок четвертым следующего содержания:

« H_i^{ob} - прогнозируемая $\langle * \rangle$ на соответствующий финансовый год среднегодовая численность обучающихся из семей беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в центрах временного размещения беженцев и переселенцев, общеобразовательных классов (классов-комплектов) общеобразовательных учреждений на территории i -го муниципального образования;»;

дополнить абзацем сорок пятым следующего содержания:

« $W_{kr i}$ – увеличение расходов на оплату труда на выплату ежемесячного денежного вознаграждения педагогическим работникам за выполнение функций классного руководителя, определяемых из расчета 40 рублей на одного обучающегося в городской местности и 71,43 рублей – в сельской местности, но не более 1000 рублей в месяц на одного педагогического работника за выполнение функций классного руководителя, с учетом отчислений по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;»;

примечание изложить в следующей редакции:

«Прогнозирование показателей производится органом исполнительной власти области, осуществляющим управление в сфере образования, по данным органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, в соответствии с частью 6 статьи 1 настоящего Закона»;

в пункте 1.1:

в абзаце первом слова «на реализацию основной общеобразовательной программы» заменить словами «на финансовое обеспечение предоставления»;

в абзаце третьем слова «на реализацию основной общеобразовательной программы» заменить словами «на финансовое обеспечение предоставления»;

в абзаце шестом слова «на реализацию основной общеобразовательной программы» заменить словами «на финансовое обеспечение предоставления»;

в пункте 1.3:

в абзаце девятнадцатом слова «с 1 октября 2014 года - 1,065; с 1 октября 2015 года - 1,059» заменить словами «с 1 октября 2014 года - 1,042; с 1 октября 2015 года - 1,055;» дополнить словами «с 1 октября 2016 года - 1,056»;

в пункте 5:

в абзаце четвертом слова «и составляющие 385 рублей» заменить словами «и составляющие для обучающихся I ступени – 510 рублей, для обучающихся II ступени – 730 рублей, для обучающихся III ступени – 700 рублей», цифры «5775» заменить цифрами «10500»;

в абзаце тридцать первом слова «с 1 октября 2014 года - 1,065; с 1 октября 2015 года - 1,059» заменить словами «с 1 октября 2014 года - 1,042; с 1 октября 2015 года - 1,055», дополнить словами «с 1 октября 2016 года - 1,056»;

в абзаце тридцать втором слова «с 1 октября 2014 года - 1,065; с 1 октября 2015 года - 1,059» заменить словами «с 1 октября 2014 года - 1,042; с 1 октября 2015 года - 1,055», дополнить словами «с 1 октября 2016 года – 1,056».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2014 года, но не ранее вступления в силу закона об областном бюджете, предусматривающего выделение финансовых средств на реализацию настоящего Закона.

Проект внесен Губернатором области